
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02004/2020 del 21/09/2020

N° DetSet 00311/2020 del 18/09/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ED ASSISTENZA

SPECIALISTICA ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO

DELLE ATTIVITA' DI COORDINAMENTO E GESTIONE DEGLI ASPETTI

TECNOLOGICI, E PER IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE  DEL

PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLE TECNOLOGIE

EMERGENTI. DETERMINA A CONTRARRE E DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02004/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03227-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 22/09/2020 al 07/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 02004/2020 del 21/09/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

Premesso che il Ministero dello Sviluppo Economico con Delibera CIPE n. 65/2015 recante “FSC 2014/2020:
Piano di Investimenti per la diffusione della banda ultra larga”, come modificata dalla Delibera CIPE n.
6/2016, al punto 4.1 ha destinato 3,5 miliardi di euro, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC
2014/2020), alla realizzazione del Piano di Investimenti per la diffusione della banda ultra larga, ha
assegnato 2,2 miliardi di euro agli interventi di immediata attivazione e nelle aree ivi indicate ed al punto 4.3
ha rinviato a successiva delibera l’assegnazione di ulteriori risorse nel limite massimo di 1,3 miliardi di euro;

Che con Delibera CIPE n. 71/2017 recante “Fondo di Sviluppo e coesione 2014/2020: piano di investimenti
per la diffusione della banda ultra larga (delibere n. 65/2015 e 6/2016). Assegnazione di risorse; nuova
destinazione di risorse già assegnate; rimodulazione del piano annuale di impiego delle risorse”, il MISE ha
destinato un importo di 100 milioni di euro al sostegno dello sviluppo di beni e servizi di nuova generazione;

Che con Delibera CIPE n. 105/2017 recante “Fondo di Sviluppo e coesione 2014/2020: piano di investimenti
per la diffusione della banda ultra larga (delibere n. 65/2015, 6/2016 e 71/2017). Individuazione misure e
modalità attuative per sostenere lo sviluppo di beni e servizi di nuova generazione” il citato Dicastero ha
individuato 3 linee di intervento: a) progetti di ricerca, sperimentazione, realizzazione e trasferimento
tecnologico […]; b) progetti promossi da altre Regioni, altri Dicasteri o enti pubblici di ricerca per lo sviluppo
di servizi di nuova generazione; c) sviluppo della fase II del progetto wifi.italia.it […];

Che con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 26.03.2019, modificato ed integrato dal successivo
Decreto del medesimo Dicastero del 05.06.2019, è stato approvato il “Programma di supporto alle
tecnologie emergenti nell’ambito del 5G” quale piano operativo per l’attuazione dell’intervento di cui al su
citato punto c) della delibera n. 61/2018 (recante modifiche al punto 1 della Delibera n. 105/2017), e all’Asse
I è stato previsto  uno specifico intervento per la realizzazione delle Case delle Tecnologie Emergenti […];

Che al punto 1.3 del Citato Decreto Ministeriale del 26/03/2019 è stato previsto che “La prima Casa della
tecnologia va realizzata a Matera, Capitale Europea della Cultura 2019… […]”

Che con direttiva ministeriale del 22 dicembre 2019 è stata assegnato, al Comune di Matera, un
finanziamento dell’importo di € 15.000.000,00;

Considerato che il progetto presentato dal Comune di Matera in data 04/11/2019 è stato approvato dal
MISE con nota prot. n. 69225 del 18/11/2019;

Che in data 11.12.2019 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra il Ministero dello Sviluppo Economico –
Direzione per i Servizi di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali ed il Comune di Matera,
legittimante i rapporti tra gli stessi;

Atteso che il ruolo svolto dal Comune consiste, tra l’altro, nel “monitoraggio delle attività e delle spese
nell’ambito della collaborazione tecnico-scientifica assegnata al CNR, al POLIBA e all’UNIBAS;

Rilevato che, al fine di assicurare il corretto svolgimento delle attività di progetto, questo Ente debba
avvalersi del supporto di un soggetto esterno, dotato dei necessari requisiti tecnico-scientifici, che svolga il
servizio di supporto ed assistenza specialistica all’amministrazione comunale per il coordinamento ed il
monitoraggio dell’attività scientifica svolta dai relativi partner, per la durata di anni 3;

Che il valore stimato del servizio in parola, della durata di 3 anni, è stato stimato in € 120.000,00 oltre IVA
come per legge;

Ritenuto pertanto dover dare corso alle procedure di appalto e, quindi, alla scelta del contraente mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL. 76/2020 convertito con la Legge n.
120/2020, previa consultazione di almeno n. 5 operatori economici in possesso delle prescritte qualificazioni
e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che l’importo complessivo posto a base di gara è calcolato sommando il costo annuale dei
servizi oggetto della seguente procedura di gara, così come di seguito indicato, pari ad € 40.000,00 oltre
IVA se ed in quanto dovuta, nelle misure di legge, con un importo complessivo dell’appalto fissato in €
120.000,00 oltre IVA se ed in quanto dovuta, nelle misure di legge;

Che alla somma di € 120.000,00 oltre IVA si possa far fronte con le somme di cui al Bilancio 2020, Capitolo
21015/82 “Realizzazione Casa e giardino delle tecnologie emergenti di Matera”;

Che la presente procedura si svolgerà, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 40 e 58 del D. Lgs.50/2016,
in forma telematica mediante l’utilizzo della piattaforma ASMECOMM, fornita da Asmel Consortile a.r.l.;

Che le caratteristiche tecniche del servizio richiesto sono quelle indicate nei dettagli tecnico-economici di cui
al Capitolato speciale e alla Lettera di invito alla gara;



3DSG N° 02004/2020 del 21/09/2020

Precisato che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016:

-          il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il servizio in oggetto per le
esigenze innanzi citate;

-          il contratto ha ad oggetto l’affidamento triennale del Servizio di supporto ed assistenza specialistica
all’Amministrazione comunale per il coordinamento ed il monitoraggio dell’attività scientifica svolta dai
partner di progetto;

-          le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto;

-          il valore complessivo stimato della fornitura di servizi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato sommando il costo annuale dei servizi oggetto della seguente procedura di
gara, e che, pertanto, l’importo complessivo dell’appalto si intende fissato in € 120.000,00 oltre
IVA;

-          la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata ai senis dell’art. 1 comma 2,
lettera b) del DL 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, previa consultazione di almeno n. 5 operatori
economici presenti sulla piattaforma telematica ASMECOMM;

-          il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95,
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di richiesta di fornitura di servizi con caratteristiche
standardizzate, conformi alle normative vigenti per l’esercizio della specifica attività, rispondenti alle
specifiche tecniche descritte nel Capitolato speciale d’appalto, e in tutta la documentazione di gara ad esso
allegata;

Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la presente procedura è contrassegnata dal CIG n.
8442072A31 e CUP n. I14E20000020001

Visti lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara di seguito elencati e depositati agli atti
d’ufficio:

- allegato 1 (domanda di partecipazione);

- Capitolato speciale d’appalto

- DGUE;

- Schema patto di Integrità

- Autodichiarazione assolvimento imposta di bollo

Tutto ciò premesso , lo scrivente RUP propone al sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e,
contestualmente, dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale,  sensi dell’art. 6bis della

L.241/90,  in relazione al presente procedimento e alle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

IL RUP

Ing. Davide Santagada

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

LETTE le premesse sopra riportate;  

Visto  l’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Visto il vigente Statuto Comunale;



4DSG N° 02004/2020 del 21/09/2020

Accertata la regolarità degli atti;

 

 

DETERMINA

 

1)    La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende
integralmente richiamata;

2)    di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento del “Servizio triennale di
supporto ed assistenza specialistica all’Amministrazione comunale per il coordinamento ed il monitoraggio
dell’attività scientifica svolta dai relativi partners del Progetto di realizzazione della Casa delle tecnologie
emergenti (CTEMT) nella città di Matera”, così come indicati nel Disciplinare e nel Capitolato speciale
d’appalto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL. 76/2020 convertito con la Legge n. 120/2020, previa
consultazione di almeno n. 5 operatori economici in possesso delle prescritte qualificazioni e nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, sulla base del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante piattaforma telematica
ASMECOMM;

3)    Di stabilire il valore complessivo stimato della fornitura di servizi, determinato ai sensi dell’art. 35,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato sommando il costo annuale dei servizi oggetto della seguente
procedura di gara pari ad € 40.000,00, e che, pertanto, l’importo complessivo dell’appalto si intende fissato
in € 120.000,00 oltre IVA;

4)    Di stabilire che saranno invitati alla procedura di gara i soggetti in possesso dei requisiti di
partecipazione alle procedure di affidamento dei contratti pubblici, previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, tra quelli
abilitati al bando denominato “Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto”
(CPV 72000000-5), iscritti sulla piattaforma telematica di ASMEL Consortile Soc. Consortile a r.l.;

5)    Di prenotare la spesa complessiva di € 146.400,00 sul capitolo 21015/82 del corrente Bilancio;

6)    Di dare atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016:

-       il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto specificato per le
esigenze su indicate;

-       il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto specificato per le
esigenze su indicate;

-       il contratto ha ad oggetto l’affidamento triennale del Servizio di supporto ed assistenza specialistica
all’Amministrazione comunale per il coordinamento ed il monitoraggio dell’attività scientifica svolta dai
relativi Partners;

-       le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto;

-       il valore complessivo stimato della fornitura di servizi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del
D.Lgs. n.50/2016, è calcolato sommando il costo annuale dei servizi oggetto della seguente procedura di
gara, pari ad € 40.000,00, e che, pertanto, l’importo complessivo dell’appalto si intende fissato in €
120.000,00 oltre IVA;

-       la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.
b) del DL. 76/2020 convertito con la Legge n. 120/2020, previa consultazione di almeno n. 5 operatori
economici in possesso delle prescritte qualificazioni e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento, mediante piattaforma telematica ASMECOMM;

-       il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95, comma 3, del D.Lgs.n.50/2016, trattandosi di richiesta di fornitura di servizi con caratteristiche
standardizzate, conformi alle normative vigenti per l’esercizio della specifica attività, rispondenti alle
specifiche tecniche descritte nel Capitolato speciale d’appalto, e in tutta la documentazione di gara ad esso
allegata;

7)    Di approvare lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara di seguito elencati e depositati
agli atti d’ufficio:

-       allegato 1 (domanda di partecipazione)

-       Capitolato speciale d’appalto



5DSG N° 02004/2020 del 21/09/2020

-       DGUE;

-       Schema patto di Integrità

-       Autodichiarazione assolvimento imposta di bollo

8)    Di dare atto che la stazione appaltante si riserva di aggiudicare la fornitura anche in presenza di
un’unica offerta ritenuta valida e contestualmente di stabilire sin da ora che la medesima stazione
appaltante non procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto;

9)    Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari la presente procedura è contrassegnata dal
CIG n 8442072A31 e CUP I14E20000020001;

10) Di precisare che le ditte affidatarie, in riferimento all’art.3 della Legge n.136/2010, saranno obbligate al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art.
L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

Arch. Francesco Paolo Gravina

 

 

 Ref. Amm.vo

Dott.ssa Di Blasio C.

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02004/2020 del 21/09/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00311/2020 del 18/09/2020, avente oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ED ASSISTENZA SPECIALISTICA

ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI

COORDINAMENTO E GESTIONE DEGLI ASPETTI TECNOLOGICI, E PER IL MONITORAGGIO E LA

RENDICONTAZIONE  DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLE TECNOLOGIE

EMERGENTI. DETERMINA A CONTRARRE E DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI

SUPPORTO ED

ASSISTENZA

SPECIALISTICA

ALL'AMMINISTRAZI

ONE COMUNALE

PER LO

SVOLGIMENTO

DELLE ATTIVITA' DI

COORDINAMENTO E

GESTIONE DEGLI

ASPETTI

TECNOLOGICI, E

PER IL

MONITORAGGIO E

LA

RENDICONTAZIONE

DEL PROGETTO DI

REALIZZAZIONE

DELLA CASA DELLE

TECNOLOGIE

EMERGENTI

€ 146.500,00

21

01

5

82 P
38

29

20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 146.500,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


